令和６年９月１０日

本学教職員各位

研究マネジメント機構長

藤 木  稔

「オープンアクセス加速化事業」による論文掲載料の補助について

本年２月に統合イノベーション戦略推進会議において策定された「学術論文等の即時オープン

アクセスの実現に向けた基本方針」において、2025 年度の新規公募分から公的資金による助成

を受けた研究成果（学術論文・根拠データ）の即時オープンアクセス（OA）が義務化されるなど、

国主導の下にオープンサイエンス推進の取り組みが進んでいます。

OAを実現する主な方法としてはグリーンOA とゴールド OAがあり、本学では前者の支援として

学術情報リポジトリの整備を、後者の支援として学術雑誌投稿の OA化支援を実施しています。

このたび、文部科学省の事業である「オープンアクセス加速化事業」に採択されたことに伴い、

新たに今年度限りの論文掲載料（APC）の補助を行うこととしましたので、お知らせいたします。

以下の要件を確認の上、APC補助を希望される場合は申請フォームから御応募ください。

記

 【要件】

１．一論文（OA費用のみ）あたり上限 30万円  ※残予算により上限以下となる場合あり

２．Scopus掲載誌（Hybrid OA誌、Full OA誌ともに可）

３．本学教職員が責任著者である OA論文（令和６年７月２６日以降のものが対象）

 【申請フォーム】  ※登録順に処理し、補助の可否等を連絡（予算枠に達し次第、終了）

https://forms.gle/h3Fr4hzqR5oorvps8

【問い合わせ先（旦野原）】

学術情報課長  首東

E-mail：gakujykt@oita-u.ac.jp   内線：７４８１

研究推進課副課長  吉田

E-mail：kengchou@oita-u.ac.jp   内線：７００３

https://www.scopus.com/
https://forms.gle/h3Fr4hzqR5oorvps8

リポジトリでOAにする
（GREEN Open Access)

2025年度新規公募分から

公的資金による助成を受けた

研究成果(学術論文・根拠データ)の

即時OAが義務化されます

「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」
科学技術・イノベーション - 内閣府 https://www8.cao.go.jp/cstp/stmain.html

オープンアクセス（OA）実現の主な方法
APCを支払ってOAにする
（GOLD Open Access)

オープンアクセス
ジャーナル
に投稿する

購読型ジャーナル
に投稿し、APC
を支払って公開
する

購読型ジャーナルに
投稿した論文を

学術情報リポジトリ
に登録する

著者最終稿
など無料

大分大学学術情報リポジトリ(OUR) で
簡単にOA化できます！

① 研究成果の提供 ② 図書館で登録 ③ 世界へ発信

・共著の場合、共著者からリポジトリ
登録の同意を取得

・登録申請フォームから公開可能な版
を送付（https://opac.lib.oita-

u.ac.jp/research_support）
※メールでの提供も可

・出版社の著作権ポリシーなど
を確認

・メタデータ（論文情報）など
を付与

・CiNiiなどの各種DBから論文
情報が公開され、研究成果
の可視化を促進

・OURは誰でも自由に閲覧可能

【学術情報リポジトリに関する問い合わせ】
大分大学 学術情報課 情報サービス係
E-mail libserv@oita-u.ac.jp

https://our.repo.nii.ac.jp/

※APC(Article Processing Charge)：論文掲載料

大分大学の学術雑誌投稿オープンアクセス化支援

大分大学と出版社との契約により、本学教職員等が
責任著者である論文について、大学負担でオープン
アクセス化することができます。
※上限を超過した場合、翌年（度）まで同支援の対象外となります。

Springer Nature

Oxford University Press（OUP）

Elsevier

対象: 出版社指定のHybrid OA誌

対象: 出版社指定のHybrid OA誌

タイトルリストや対象期間等は、
学術雑誌投稿オープンアクセス化支援
（https://opac.lib.oita-u.ac.jp/OA_support）

からご確認ください。

対象: 出版社指定のHybrid OA誌
※対象外のHybrid OA誌及びFull OA誌についても割引（本人負担）あり。

タイトルリストや対象期間等は、
学術雑誌投稿オープンアクセス化支援（Elsevier）
（https://opac.lib.oita-u.ac.jp/OA_support_Elsevier）
からご確認ください。

＜Hybrid OA誌＞
掲載される個々の論文毎にAPCを負担してOA
にするかどうかを著者が選択する方式の雑誌

＜Full OA誌＞
掲載される論文の全てがOAで公開される方式
の雑誌

【OA化支援に関する問い合わせ】
大分大学 学術情報課

情報サービス係
E-mail libserv@oita-u.ac.jp

医学情報サービス係
E-mail ijyoserv@oita-u.ac.jp

1月～12月

4月～3月